K-IFRS 제1039호 K-IFRS 제1109호 K-IFRS 제1039호 K-IFRS 제1109호

금융자산 　 　

현금및현금성자산 대여금및수취채권 상각후원가 47,998,817 47,998,817

매출채권및기타채권 대여금및수취채권 상각후원가 156,204,794 156,204,794

기타금융자산 대여금및수취채권 상각후원가 14,834,120 14,834,120

매도가능금융자산 매도가능금융자산
기타포괄손익-공정가치 7,366,130 7,366,130

당기손익-공정가치 46,704,729 46,704,729

만기보유금융자산 만기보유금융자산 기타포괄손익-공정가치 900,000 900,000

소  계 274,008,590 274,008,590

 (단위: 천원)

구   분 이익잉여금

기타자본항목

매도가능금융자산

평가손익

기타포괄손익-

공정가치 평가손익

기초 장부금액-기준서 제1039호 132,638,876 - -

조정 : 매도가능금융자산에서 기타포괄손익-공정가치금융자산으로 재분류 5,794,014 - (5,794,014)

기초 장부금액-기준서 제1109호 138,432,890 - (5,794,014)

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 114

(2) 기준서 제1115호 '고객과의 계약에서 생기는 수익' 적용

연결실체는 당기부터 기준서 제1115호를 적용하였으며, 경과규정에 따라 비교표시된 전기

재무제표는 재작성되지 않았습니다. 동 기준서의 적용이 재무제표에 미치는 영향은 다음과

같습니다.

1) 최초적용일인 2018년 1월 1일 현재 기준서 제1115호의 도입으로 인해 재무상태에 미치

는 영향은 다음과 같습니다.

이전 기준에서는 수익을 항차기간에 걸쳐 인식하였으며, 항차의 시작과 종료는 선박이 출항

지에서 선적지까지의 이동 기간 등이 포함되어 있습니다. 기준서 제1115호에서는 선적지부

터 양하지까지 이동하는 구간에 걸쳐 수익을 인식합니다. 이러한 기준 변경으로 최초적용일

인 2018년 1월 1일 기준 연결실체의 수익에 미치는 유의적인 영향력은 없습니다.

2) K-IFRS 제1115호를 최초 적용한 보고기간인 당기말 현재 변경 전 기준에 따라 영향을

받는 재무제표의 각 항목은 다음과 같습니다.

<재무상태표>

<손익계산서>

(단위: 천원)

구   분
기준서 제1115호

채택 전 금액
조 정

기준서 제1115호

조정 후 금액

매출채권 169,431,429 - 169,431,429

기타유동자산 51,265,421 - 51,265,421

자산 총계 220,696,850 - 220,696,850

(단위: 천원)

구   분
기준서 제1115호

채택 전 금액
조 정

기준서 제1115호

조정 후 금액

매출채권 171,785,258 (374,476) 171,410,782

기타유동자산 60,080,499 1,111,175 61,191,674

자산 총계 231,865,757 736,699 232,602,456

매입채무및기타채무(유동) 170,931,510 - 170,931,510

기타유동부채 49,583,314 - 49,583,314

부채 총계 220,514,824 - 220,514,824

자본 총계 801,907,464 - 801,907,464

(단위: 천원)

구   분
기준서 제1115호

채택 전 금액
조 정

기준서 제1115호

조정 후 금액

매출 1,335,055,977 (374,476) 1,334,681,501

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 115

기준서 제1115호의 적용으로 인한 현금흐름은 과거회계기준에 따른 현금흐름보다 관련자산

이 299백만원 증가하였으나, 영업활동으로 인한 총 현금흐름은 동일합니다.

매출원가 (1,138,065,673) 673,227 (1,137,392,446)

판관비 53,547,618 - 53,547,618

금융손익 (94,478,119) - (94,478,119)

기타영업외손익 32,274,512 - 32,274,512

당기순이익 86,695,085 298,751 86,993,836

당기총포괄이익 116,216,590 298,751 116,515,341

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 116

43. 사업결합

(1) 당기에 발생한 사업결합의 내역은 다음과 같습니다.

(*1) 대림종합건설(주)가 기업회생절차 진행 중에 취득하였으며, 기업회생 절차 종결일은

2018년 9월 5일입니다.

(2) 당기 중 발생한 사업결합으로 인하여 취득일에 취득한 자산과 인수한 부채는 다음과 같

습니다.

(단위: 천원)

회사명 주요 영업활동 취득일(*1) 취득한 지분 이전대가

대림종합건설(주) 건설업 2018.09.05 100.00% 3,350,000

(단위: 천원)

구   분 대림종합건설(주)

I. 식별가능한 자산과 부채로 인식된 금액:

현금및현금성자산 455,895

매출채권및기타채권 3,692,442

기타포괄손익-공정가치측정금융자산 2,180,950

유형자산 3,305,965

기타자산 3,051,247

매입채무및기타채무 3,230,275

장단기차입금 2,805,000

기타부채 700,621

총 식별가능한 순자산 합계 5,950,603

전자공시시스템 dart.fss.or.kr Page 117

44. 회생채권

   지배기업인 대한해운(주)와 연결종속기업인 대한상선(주)는 각각 2013년 11월 8일과